
FEDERAȚIA ROMÂNĂ DE HOCHEI PE GHEAȚĂ 

 BULETIN INFORMATIV 

Nr. 2_2023 



Cuvânt înainte 

Din păcate, și în acest număr aferent perioadei aprilie – iunie 2023, atacurile la care este supusă 

FRHG de mai bine de 2 ani au continuat. A continuat tentativa dlui Novák de a-și subordona complet 

Federația, prin înlocuirea actualei echipe de conducere alese în mod transparent și democratic în 

toamna anului trecut și, transformarea întregului sistem hocheistic din România într-un satelit al celui 

din Ungaria.  

După ce a epuizat, în 2022, toate căile de control a FRHG (Audit, Corp control, Comisie mixtă de 

control) – și nu ne plângem, ... a luat pe cont propriu activitatea juridică. Dl Novak se antepronunță, 

poziționându-se deasupra instanțelor de judecată unde există procese pe rol în care Ministerul 

Sportului este parte, astfel: Curtea de Apel (Tg Mureș, București și Brașov), Tribunalul București, 

Judecătoria Sectorului 2. Asistăm la o strategie de a întârzia cât mai mult pronunțarea instanțelor, 

pentru ca situația să fie “rezolvată” în mod administrativ. 
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BUGETUL FRHG pe anul calendaristic 2023 

• FRHG a depus pe 19 ian 2023 Cerere de finanțare pentru anul 2023 la Ministerul Sportului (MS) 

 

• Federației noastre i-a fost respinsă cererea de finanțare. Motivaţia ministerului a fost că 

persoanele care au depus cererea nu au calitate de reprezentant legal, în situația în care au 

semnat oamenii care au funcţii executive, adică secretarul general, respectiv contabilul şef, ei au 

calitate de reprezentanţi legali. 

 

• Pe data de  16 mai 2023 FRHG a trimis din nou Ministerului cererea de finanțare înaintată și la 

finalul anului trecut. Evident, nu s-a răspuns. 
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DECLARAȚII NEADEVĂRATE la adresa FRHG (1) 
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DECLARAȚII 

NEADEVĂRATE 

ale dlui Novak 

  

 

ADEVĂRUL PROBAT CU DOCUMENTE 

Dezastru 

managerial 
FRHG a achitat, pe parcursul a 7 ani, doar din venituri proprii, datoria lăsată de Tanczos și ai 

lui, datorie care a însumat peste 1 mil de euro 

 

FRHG are două momente de aur în cartea istoriei sportive: medalia de aur la abilități, la 

Jocurile Olimpice de Tineret (JOT), Lillehammer, 2016 și medalia de aur obținută de echipa 

națională de seniori, rezultat care a poziționat România în elita hocheiului mondial.Performanța 

lor a fost posibilă nu doar prin efortul, pregătirea și determinarea sportivilor ci și prin 

modelul pe care FRHG l-a impus în etapele de selecție la nivel național, urmârind și 

încurajând în exclusivitate corectitudinea și performanța. și prin asigurarea tuturor 

condițiilor de pregătire, echipament, stimulare financiară a sportivilor etc 

 

FRHG este inițiatorul proiectului patinoarului Berceni Arena, construit în sectorul 4 

 

FRHG are o bună colaborare cu IIHF, dovadă cele 7 campionate mondiale și un turneu de 

calificare olimpică alocate Federației noastre de către IIHF în ultimii 5 ani 

 

Le-am dat 6 luni să 

rezolve și nici 

măcar nu au 

răspuns 

FRHG a transmis la minister două (2) adrese, în data de: 18.11.2022 cu Nr de intrare la 

minister 14970/18.11.2022 și în data de 14.12.2022 cu Nr de intrare la minister 16235/15.12.2022  



DECLARAȚII NEADEVĂRATE la adresa FRHG (2) 
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DECLARAȚII 

NEADEVĂRATE 

ale dlui Novak 

  

 

ADEVĂRUL PROBAT CU DOCUMENTE 

Nu au vrut să 

deschidă magazia 
FRHG a transmis adresa cu Nr de la registratura ministerului 9171/25.07.2022, prin care se 

solicita ca ministerul să comunice Federației, data la care se dorește verificarea magaziei. 

Magazia este într-un spațiu închiriat, cu pază, iar accesul se face pe baza unei programări 

 

Acestei conduceri 

i-a expirat 

mandatul anul 

trecut în februarie 

mi se par 

Mandatul FRHG a expirat în octombrie 2022, așa cum a fost informat MS prin adresa cu nr 

de intrare la minister 61/CCM/08.07.20222, astfel: 

- Din punct de vedere juridic, momentul care marchează debutul mandatului conducerii 

FEDERAȚIEI ROMÂNE DE HOCHEI PE GHEAȚĂ (FRHG) (Președinte și Birou Federal) 

este data la care a fost înscrisă în Registrul special al federațiilor modificarea componenței 

organelor de conducere. 

- Înregistrarea în Registrul special al federațiilor a modificărilor componenței organelor de 

conducere a fost operată la data de 10 octombrie 2018 

 



DECLARAȚII NEADEVĂRATE la adresa FRHG (3) 
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DECLARAȚII 

NEADEVĂRATE 

ale dlui Novak 

  

 

ADEVĂRUL PROBAT CU DOCUMENTE 

Nu au cerut 

finanțare 
FRHG a depus pe 19 ian 2023 Cererea de finanțare pentru anul 2023 la ministerul sportului 

 

Federației noastre i-a fost respinsă cererea de finanțare). Motivaţia ministerului a fost că 

persoanele care au depus cererea nu au calitate de reprezentant legal, în situația în care au 

semnat oamenii care au funcţii executive, adică secretarul general, respectiv contabilul şef, ei au 

calitate de reprezentanţi legali. 

 

Pe data de 16 mai 2023, FRHG a revenit cu cererea de finanțare.. Evident că nu s-a răspuns.  



AUDIERI ÎN PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
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Dacă în Buletinul Informativ Nr 1/2023 am prezent poziții ale unor politicieni față de abuzurile 

dlui Novak, atât în ședința reunită a celor două Camere ale Parlamentului României (Senat și 

Deputați) cât și în COMISIA pentru CERCETAREA ABUZURILOR, CORUPȚIEI și pentru PETIȚII 

din SENAT, în acest număr vă prezent date de la COMISIA pentru CERCETAREA ABUZURILOR, 

CORUPȚIEI și pentru PETIȚII de la CAMERA DEPUTAȚILOR: 

• Comisia a audiat în ședințele din 4 și 12 aprilie 2023 reprezentanți ai Ministerului Sportului 

(MS) și conducerea FRHG. 

• Ca și la Comisia de abuzuri de la Senat, și aici, la Camera Deputațilot, reprezentanții MS au 

avut aceeași atitudine, ca a șefului lor, dl Novak: fără să clipească, își recită “poezia”, ignorând 

documentele existente, Statutul FRHG, Regulamentele. 

• Comisia a solicitat în două rânduri explicații de la Ministerul Sportului, apreciind că 

răspunsurile ocolesc situația de fapt. Reprezentanții MS au răspuns doar la prima 

solicitare, la a doua, unde li s-a cerut explicații la poveștile înșiate, nu au mai revenit. 

• Comisia a decis, în unanimitate, sesizarea Cabinetului Primului Ministru, luând în considerare 

faptul că răspunsul conducerii Ministerului Sportului nu a parvenit Comisiei în termenul stabilit, 

precum și noile aspecte sesizate de către FRHG și transmise Comisiei: 

https://www.cdep.ro/comisii/abuzuri/pdf/2023/sz0531.pdf 

 

Prezentăm în continuare stenograma de la audiere: 



COMISIA DE ABUZURI, CAMERA DEPUTAȚILOR – STENOGRAMA (1)  
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4 aprilie 2023, plenul Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, combaterea corupţiei şi petiţii Camera 

Deputaților 

  

Nicolae-Cristian Otobîcu – fost consilier superior în Ministerul Sportului, fost delegat al MS la Adunarea 

de alegeri: 

• „Dl ministru mi-a solicitat să fac un raport pe care l-am înaintat în data de 10.10.2023 (cu nr 

înregistrare). Raportul mi-a venit înapoi cu niște adnotări de la dl ministru prin care dumnealui 

refuză raportul întocmit de mine „din lipsă de...” – nu înțeleg, și-mi cere o notă de relații pe care o 

dau în data de 11.10 – cu nr... – prin care întăresc motivele pentru care Adunarea Generală nu 

avea motiv să fie suspendată. 

 

• (citește atribuțiile pe care le are un delegat – în Legea sportului) 

 

• Conform legii, acea hotărâre pe care colegul meu consilier a semnat-o ar fi trebuit să fie, înainte 

de toate, adusă la cunoștință prin proces-verbal conducerii Federației care, luând cunoștință 

despre ea, să îndrepte dacă existau niște nereguli, după care, dacă s-a îndreptat și Federația ia 

aminte și face îndreptări, să ia la cunoștință asta, iar dacă nu, să facă o hârtie către dl ministru, el 

fiind cel care trebuie să ia o hotărâre. 

 

• În urma celor 3 hârtii, pentru că nu s-a rezumat la avea un raport, (ministrul) – a avut o notă din 

11.10, apoi o notă din 18.10 în care am venit cu argumente că nu s-a încălcat statutul. Pentru că 

în legislație se spune că dacă se constată încălcări ale statutului, atunci delegatul intervine. Eu am 

fost la acea Adunare Generală însoțit de dna secretar general adjunct, de profesie jurist, Laura 

Iftimie, care a întocmit la rândul ei un raport. Raportul meu a ajuns la ministru, raportul ei a fost 

rupt, pentru că spunea același lucru ca și mine. 

 

• (referiri la statut - citează din statut) 

 



COMISIA DE ABUZURI, CAMERA DEPUTAȚILOR – STENOGRAMA (2)  
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Nicolae-Cristian Otobîcu – fost consilier superior în Ministerul Sportului, fost delegat al MS la Adunarea 

de alegeri: 

 

• S-a derulat adunarea generală după care a început această cavalcadă de evenimente care au 

dus la prezența noastră aici. Aș vrea să mai adaug ceva, doamnă și domnilor. Eu nu eram în 

minister în ziua de 7 pentru că dl ministru îmi pregătise detașarea la Direcția de Sport Argeș și 

având în vedere faptul -  îmi pare rău că îmi spăl rufele din familie aici în fața dumneavoastră – eu 

am o situație familială mai deosebită, și mi-am angajat un avocat care a făcut o întâmpinare 

domnului ministru pentru a-i arăta că nu mă poate detașa în afara Bucureștiului. Și atunci am 

intrat în concediu medical. Am avut o cădere nervoasă - după 27 de ani în Direcția Generală Sport 

și în minister – și vreau să cred că am fost unul dintre oamenii buni de acolo – acum m-a 

schimbat dumnealui pe mine, am plecat. 

 

• Întrebare Steluța Cătăniciu: Considerați că s-au făcut presiuni din partea dl ministru să schimbați 

concluziile acestui raport? 

 

• Nicolae-Cristian Otobîcu: Evindent, cerându-mi-se 3 note explicative cred că e clar. 

 

• Întrebare Steluța Cătăniciu: Deci vi s-a cerut în mod expres... 

 

• Nicolae-Cristian Otobîcu: Da, bineînțeles. Una dintre ele a fost semnată de dl director care este 

aici (directorul jurist).” 

 



ABUZURILE  

pentru invalidarea alegerilor legale și statutare din 15 sept 2022 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

• Suspendarea printr-o decizie unilaterală luată de ministru a alegerilor prin care a fost aleasă actuala 

conducere a Federației. REAMINTIM că la Adunarea Generală de alegeri din 15.09.2022 a 

Federației au participat atât delegatul desemnat prin ordin de către ministrul sportului, cât și un 

reprezentant al departamentului juridic al Ministerului Sportului, persoane care nu au avut nicio 

remarcă sau obiecție privind legalitatea organizării respectivei adunări generale. Ulterior, datorită 

presiunilor unii dintre aceștia au părăsit ministerul. 

 

• Convocarea de către dl Novak a unei așa-zise „adunări generale extraordinare”, chiar la Ministerul 

Sportului, în data de 15 februarie 2023, în disprețul oricărei legi și a Statutului FRHG. În cadrul 

acesteia s-a solicitat structurilor sportive prezente (12 cluburi din cele aflate în sală sunt din județele 

Harghita și Covasna, deci apropiate politic reprezentantului Ministerului Sportului) să retragă toate 

cererile formulate de Federație Ministerului Sportului sau instanţelor de judecată.  

 

• Organizarea unei așa-zise adunări generale de alegeri în 6 aprilie 2023. 

 

• Acordarea avizului de către ministerul sportului privind înscrierea în Registrul Special al Federațiilor 

fără a aștepta decizia instanțelor. Precizăm că Hotărârea Adunării din 6 aprilie 2023 face obiectul 

unui dosar la Judecătoria sectorului 2, despre existența căruia ministerul știa încă din data de 

19.04.2023 și totuși a dat aviz. 

 

• Uzurpând calitatea noastră oficială de reprezentanți ai FRHG, așa-zisa conducere a „federației” dlui 

Novak a participat la Congresul Anual al IIHF din 24-29 mai de la Tampere (Finlanda), unde a reușit 

să rateze la vot organizarea unui campionat mondial de U18, în București, în luna aprilie 2024. 

Dosarul pentru această competiție era depus de anul trecut și aducerea acestui campionat la 

București ar fi însemnat un start fabulos pentru noul patinoar al Bucureștiului, Berceni Arena. Dar 

obiectivele echipei care a făcut deplasarea în Finalanda au fost, se pare, altele. 

 

 

 



FRHG_SITUAȚIA ACTUALĂ 
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Pe plan sportiv, FRHG a continuat, respecând planul de pregătire și de evenimente sportive: 

 

• FRHG a organizat la Brșov, în perioada 3 – 9 apr 2023, Campionatul Mondial de Senioare. Au fost peste 

200 de participanți: sportivi, personal tehnic (antrenori, medici etc), arbitri internaționali și staff de la 

IIHF. 

 

• FRHG a asigurat participarea la Campionatul Mondial de juniori U18: 9 – 15 apr 2023, Serbia, Belgrad 

 

• FRHG a asigurat participarea la Campionatul Mondial de Seniori: 29 apr – 5 mai 2023, Nottingham, Marea 

Britanie 

 

• FRHG a acoperit din venituri proprii costurile cu tot ce presune pregătirea și participarea 

reprezentativelor naționale ale României de seniori, senioare și juniori U18 la campionatele mondiale 

(ex: transport, închiriere ore de gheață, echipament de prezentare și o parte din echipamentul de joc, 

Polițe de asigurare de accidente sportive + Polițe de călătorie, diurnă etc.  

 

 

 

Pe plan juridic, în acest moment sunt mai multe procese în instanță.  

 

 

 

 



 

IIHF, Campionate Mondiale 
o Campionatul Mondial Senioare, Div III, Gr A 

o Campionatul Mondial de Juniori U18, Div. II, Gr A 

o CAMPIONATUL MONDIAL DE SENIORI, DIV I, GR. A 

 

 

 
 

 

 

 

12 



Campionatul Mondial de Senioare 

13 



IIHF – Campionatul Mondial de Senioare (1) 

Campionatul Mondial Senioare, Div III, Gr A, s-a desfășurat în perioada 3 – 9 aprilie 2023, pe 

Patinoarul Olimpic din Brașov. Evenimentul a fost organizat de FRHG împreună cu Direcția 

Administrare Infrastructură Sportivă Brașov. La evenimentul organizat sub egida IIHF au participat 

reprezentativele din: Ucraina (UKR), Lituania (LTU), Hong Kong, China (HKG), Estonia (EST), 

Bulgaria (BUL) și România (ROU). 

 

• Incepând cu 20 martie a.c. lotul de senioare al României a avut o perioadă de pregătire la 

Gheorgheni 

• FRHG a acoperit din venituri proprii costurile cu tot ce a presupus pregătirea și participarea 

reprezentativei naționale a României de senioare la Campionatul Mondial: transport, cazare și 

masă, închiriere ore de gheață + echipament de prezentare (canadiene + treninguri) dar și o 

parte din echipamentul de joc (tricouri, jambiere, crose, căști etc), polițe de asigurare de 

accidente sportive + diurna arbitrilor de la Campionatul Mondial. 
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IIHF – Campionatul Mondial de Senioare (2) – ECHIPA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 

Componența echipei naționale de senioare a României a fost stabilită de către antrenorii lotului: 

Barabas Sandor și Marian Ghiță: 

• Portari: Niciu Nadina Maria (ACS Fox Hockey Gheorgheni), Laczko Andrea (Worm Angels 

Dunaújváros - Ungaria), Bojian Alexia Stefania (Sportul Studențesc-ACSH Predators-ACS 

Torpedo Hockey București - SSPT) 
 

• Fundași: Mathe Blanka, Adam Agnes, Barbul Ioana, Balint Anna Regina, Sarbu Clara – (ACS 

Fox), Mihalache Denisa Ioana (SSTP) 
 

• Atacanți: Voicu Ana, Csergo Noemi, Laczko - Szabo Zsuzsanna (ACS Fox), Csiszer Timea 

(MAC Merilyn - Ungaria), Racz Izabella, Onodi Szabina, Popescu Magdolna (SC Miercurea 

Ciuc), Oprea Alina, Simina Iasminne Maissa, Dumitru Andreea (SSTP), David Sonia Iris (IF 

Troja-Ljungby - Suedia) 
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IIHF – Campionatul Mondial de Senioare (3) – REZULTATELE ROMÂNIEI 

Rezultatele echipei României (https://www.iihf.com/en/events/2023/wwiiia): 

• 3 aprilie, ROU – UKR: 0-4 (0-1, 0-3, 0-0). Cea mai bună jucătoare a României în acest meci: 

Nadina Niciu 
 

• 4 aprilie, LTU – ROU: 5-2 (2-0, 1-2, 2-0). Pentru echipa noastră au înscris: David Sonia Iris și 

Alina Oprea. Cea mai bună jucătoare a României în acest meci: Mathe Blanka 
 

• 6 aprilie, ROU – HKG: 1-3 (0-0, 0-1, 1-2). Pentru echipa noastră a înscris Ana Voicu. Cea mai 

bună jucătoare a României în acest meci: Ana Voicu 
 

• 7 aprilie, EST – ROU: 0-4 (0-0, 0-0, 0-4). Pentru echipa noastră au înscris: Barbul Ioana (2 

goluri), Simina Maisa și Ana Voicu – fiecare câte 1 gol. Cea mai bună jucătoare a României în 

acest meci: Barbul Ioana 
  

• 9 aprilie, ROU – BUL: 10-2 (1-1, 2-0, 7-1). Pentru echipa noastră au înscris: Ana Voicu – 5 

goluri, David Sonia Iris – 2 goluri, Alina Oprea, Balint Anna și Simina Maissa – fiecare câte 1 gol. 

Cea mai bună jucătoare a României în acest meci: Ana Voicu 

 

Cea mai bună jucătoare a echipei României de la Campionatul Mondial: Mathe Blanka 

 

Clasamentul acestei grupe: 

1. Hong Kong, China, 13 puncte – a promovat în divizia superioară  

2. Ucraina, 12 puncte 

3. Lituania, 11 puncte 

4. România, 6 puncte 

5. Bulgaria, 3 puncte 

6. Estonia, 0 puncte – a retrogradat   
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Campionatul Mondial de Juniori I U18 
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IIHF – Campionatul Mondial de Juniori I U18 (1) 

Campionatul Mondial de Juniori U18, Div. II, Gr A, de la Belgrad, Serbia, 9 – 15 Aprilie 2023. Echipa 

națională a României a întâlnit reprezentativele din: Marea Britanie (GBR), Lituania (LTU), Croația 

(CRO), Serbia (SRB) și Spania (ESP). România a acumulat 4 puncte și și-a asigurat rămânerea în 

grupa valorică.  

 

• Echipa națională de U18 a efectuat un turneu de pregătire în perioada 3 – 7 aprilie a.c., la 

Bratislava, Slovacia. Jucătorii vor disputa și două meciuri amicale. 

 

• FRHG a acoperit din venituri proprii costurile cu tot ce presune pregătirea și participarea 

reprezentativei naționale a României de Juniori U18 la campionatul mondial: transport, cazare și 

masă, închiriere ore de gheață pentru perioadele de pregătire + arbitraj, salvare etc pentru cele 

două meciuri amicale + echipament de prezentare (canadiene + treninguri) dar și o parte din 

echipamentul de joc (tricouri, jambiere, crose, căști etc), polițe de asigurare de accidente sportive 

și polițe de călătorie + diurnă. 

 

Clasamentul final: 

1. Lituania, 14 puncte – a promovat în divizia superioară  

2. Croația, 12 puncte 

3. Marea Britanie, 9 puncte 

4. Serbia, 4 puncte 

5. România, 4 puncte 

6. Spania, 2 puncte – a retrogradat  
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IIHF – Campionatul Mondial de Juniori I U18 (2) – ECHIPA NAȚIONALĂ A 

ROMÂNIEI 

Componența  echipei naționale a României: 

• Portari (GK): Buda Marton, Pal Bence Norbert 

 

• Fundași (D): Burjan Robert, Molnar Akos, Szabo Tas, Nechita Tudor, Kovacs Elod, Bakk Mihaly, 

Tofan Tamas Zoltan, Mathe Zsolt 

 

• Atacanți (F): Lupașcu Călin, Czirjak Zalan, Lorincz Konrad, Radu Costin Nectarie, Timaru 

Razvan Stefan, Iuga David Cristian, Kozma Gergo, Feher Csanad, Kovacs Alpar, Bolocan Matei, 

Kovacs Szabolcs , Szopos - Bojte Szabolcs 

 

• Antrenori: Kovacs Laszlo și Moldovan - Horvat Ervin 
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IIHF – Campionatul Mondial de Juniori I U18 (3) – REZULTATELE ROMÂNIEI 

Rezultatele echipei României (https://www.iihf.com/en/events/2023/wm18iia): 

• 9 aprilie, România – Marea Britanie: 3 – 4 (2-2, 0-1, 1-0, 0-1). Pentru România au marcat: 

Lorincz Konrad, Kozma Gergo, Nechita Tudor (asistat de Lorincz Konrad). Cel mai bun jucător 

român al meciului: Kozma Gergo. 

• 10 aprilie, Lituania – România: 6 – 0 (4-0, 0-0, 2-0). Cel mai bun jucător român al meciului: Pal 

Bence. 

• 12 aprilie, România – Croația: 2 – 11 (1-4, 1-3, 0-4). Pentru România au marcat: Feher Csanad 

(asistat de Kozma Gergo și Szopos - Bojte Szabolcs) și Szopos - Bojte Szabolcs .Cel mai bun 

jucător român al meciului: Kovacs Elod. 

• 13 aprilie, Serbia – România: 6 – 3 (1-2, 2-0, 3-1). Pentru România au marcat: Lupașcu Călin 

(asistat de Nechita Tudor și Lorincz Konrad), Nechita Tudor asistat de Kovacs Elod și Burjan 

Robert (asistat de Szopos - Bojte Szabolcs) Cel mai bun jucător român al meciului: Kovacs 

Szabolcs. 

• 15 aprilie, România – Spania: 3 – 2 (1-0, 0-1, 2-1). Pentru România au marcat: Szopos - Bojte 

Szabolcs (asistat de Timaru Răzvan Ștefan și Szabo Tas), Kozma Gergo (asistat de Timaru 

Răzvan Ștefan și Szopos - Bojte Szabolcs) și Bolocan Matei. Cel mai bun jucător român al 

meciului: Buda Marton. 

Cel mai bun jucător al echipei României de la Campionatul Mondial: Kovacs Elod. 
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CAMPIONATUL MONDIAL DE SENIORI 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori (1) 

Campionatul Mondial de Seniori, Div. I, Gr A, s-a desfășurat pe Motorpoint Arena din Nottingham, 

Marea Britanie, în perioada 29 apr – 5 mai 2023. România a jucat împotriva reprezentativelor din: 

Italia (ITA), Marea Britanie (GBR), Lituania (LTU), Coreea de Sud (KOR) și Polonia (POL). 

 

• România a acumulat 3 puncte și am reușit să ne menținem în al doilea eșalon valoric mondial 

din totalul de 8 (opt). Practic, la seniori suntem pe poziția 21 din 56 , în condiții deosebit de 

dificile. 

 

• Echipa selecționată și antrenată de antrenorii Julius Penzes, Nelu Alexe și Norbert Javorcik s-a  

pregătit în perioada 19 – 25 (7 zile) pe patinoarul Olimpic din Brașov. 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori (2) 

• Deși nu a primit în acest an niciun leu de la Minister, FRHG a reușit să găsească resurse pentru 

a acorda fiecărui jucător din lotul național de seniori, din fondurile proprii ale federației, câte o 

primă netă în valoare de 1.000 de dolari, echivalent în lei. 

• Totodată, FRHG a solicitat în scris Ministerului Sportului, acordarea de indemnizație pentru efort 

jucătorilor de la lotul național de seniori. Conform legii, Ministerul Sportului ar trebui să achite la 

rândul său fiecărui jucător suma de 1.800 de lei, reprezentând indemnizație pentru rezultat și 

perioada de pregătire. Evident că FRHG nu a primit răspuns la solicitarea în scris. Este disprețul 

MS față de jucătorii care au reprezentat România. Dar MS, pe parcursul a mai bine de 2 ani, nu 

a putut face diferența între FRHG și sportivii de la echipele naționale.  

 

 

Clasamentul final: 

1. Marea Britanie, 14 puncte – a promovat în grupa de elită 

2. Polonia, 13 puncte – a promovat în grupa de elită 

3. Italia, 9 puncte 

4. Coreea de Sud, 6 puncte 

5. România, 3 puncte 

6. Lituania, 0 puncte – a retrogradat în Divizia I, Grupa B 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori (3) – ECHIPA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI 

 

Antrenorii Julius Penzes, Nelu Alexe și Norbert Javorcik au stabilit componența echipei naționale de 

seniori: 

 

• Portari: Polc Patrik, Toke Zoltan Laszlo (CSM Corona Brașov); Beres Szilard (ACSH Fenestela 

68) 

  

• Fundași: Bors Huba – Ferenc, Borysenko Pavlo (CSM Corona Brașov); Rasulov Timur, 

Creanga Florin Alexandru (CSA Steaua București); Sallo Alpar, Gecse Hugo (SC Miercurea 

Ciuc); Yemelianenko Yevhen (CSM Galați) 

 

• Atacanți: Gajdo Balazs, Kovacs Matyas (CSM Corona Brașov); Filip Andrei (CSA Steaua 

București); Farkas Tamas, Casaneanu Eduard, Peter Balazs -  Szabolcs, Fodor Csanad (SC 

Miercurea Ciuc); Lymanskyy Yevgeniy, Teamriuc Vladislav, Constantin Mircea – Cristian (CSM 

Galați); Molnar Zsombor, Molnar Zoltan (ACSH Fenestela 68) 
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IIHF – Campionatul Mondial de Seniori (4) – REZULTATELE ROMÂNIEI 

Rezultatele echipei României (https://www.iihf.com/en/events/2023/wmia/schedule): 

• 29 aprilie, ROU – ITA: 2 – 6 (0-2, 1-2, 1-2). Golurile echipei noastre au fost marcate de: 

MOLNAR Zsombor asistat de CONSTANTIN Mircea; KOVACS Matyas asistat de PETER Balazs 

și POLC Patrik. Cel mai bun jucător român al meciului: POLC Patrik. 

• 30 aprilie:, LTU – ROU: 2 – 3 (2-1, 0-2, 0-0). Golurile echipei noastre au fost marcate de: 

KOVACS Matyas asistat de PETER Balazs și RASULOV Timur; PETER Balazs asistat de 

BORYSENKO Pavlo și 15 FILIP Andrei; PETER Balazs asistat de BORYSENKO Pavlo și BORS 

Huba. Cel mai bun jucător român al meciului: BORYSENKO Pavlo. 

• 2 mai, ROU – KOR: 2 – 5 (1-1, 0-2, 1-2). Golurile echipei noastre au fost marcate de: FILIP 

Andrei asistat de FODOR Csanad; KOVACS Matyas asistat de PETER Balazs și CASANEANU 

Eduard. Cel mai bun jucător român al meciului: PETER Balazs. 

• 3 mai, GBR – ROU: 7 – 0 (0-0, 3-0, 4-0). Cel mai bun jucător român al meciului: SALLO Alpar. 

• 5 mai, POL – ROU: 6 – 2 (0-1, 4-0, 2-1). Golurile echipei noastre au fost marcate de: PETER 

Balazs asistat de BORYSENKO Pavlo; GAJDO Balazs asistat de MOLNAR Zoltan și 

YEMELIANENKO Yevhen. Cel mai bun jucător român al meciului: GECSE Hugo.  

 

Cei mai buni trei jucători români de la Campionatul Mondial, aleși de către antrenorii echipei 

României: POLC Patrik, PETER Balazs, SALLO Alpar. 
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ÎN LOC DE CONCLUZII 

 

• Așa cum știți, dl Novak a refuzat să ofere FRHG finanțarea la care are dreptul. Prin urmare, am 

fost nevoiți să asigurăm tot ceea ce ține de finanțarea celor 4 (patru) loturi naționale (seniori, 

senioare, tineret U20, juniori U18) din venituri proprii. 

• FRHG a achitat din fonduri proprii sumele aferente jucătorilor transferați de cluburile din 

România. Acestea sunt sume datorate de cluburile din campionatul național către federația 

internațională și federațiile naționale din țările de origine ale jucătorilor transferați. Precizăm că, 

pentru a nu periclita situația hocheiului românesc la nivel internațional, am făcut aceste plăți chiar 

și în condițiile în care cluburile nu și-au achitat la rândul lor obligațiile de plată către FRHG. 

  

• Dincolo de rezultatele de la Campionatul Mondial de Seniori, dincolo de îndeplinirea obiectivului 

de a rămâne în grupa valorică, am câștigat spiritul a ceea ce trebuie să fie o echipă națională: joc 

curajos, dăruire și colaborare între jucători. Sunt temelia pe care se construiește o echipă 

națională. “Material” avem. Ne mai trebuie înțelepciunea de a vedea dincolo de ziduri. 
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